notaio Filippo Sacchi.
6 Lodovico Frati, Storia documentata di Castel S.Pietro dell'Emilia, 1904, p.235.
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Casa in Capella S. Giovanni in Monte in Miola, presso la Via pubblica, il venditore verso
strada Castiglione, Ambrogio Saraceni verso strada Stefano, Lodovico Cecca. Per lire 236.
15 d'argento rogito Vincenzo Mascari Budrioli L. 330. 13 d' argento“7; Orefice e incisore
1490/96, figlio di Paolo; 23.12.190 eletto „a la cura de la Zecha Ambruoso Del Sarasino
cum  li  moduli  et  capituli  infrascripti“  24.12.1496  presenta  una  relazione  circa  alcune
monete che non erano battute8; in S.Giovanni in Monte, sulla parete di destra, in alto, a
destra della seconda finestra, contrassegnata col numero IX si trova il lapide sepolcrale di
„AMBROXIUS  SARACENUS   /  SIBI  POSTERIORIISQUE  SUIS  /  HOC  TUMULUM  /
IUSSIT /  1491“.  Visibile  e  la  marca d'impresa dei  Saraceni  (leggermente  dissimile  da
quello di Giacomo di Bertolino Saraceni dell'anno 1386): un globo crocifero con tre linee
parallele  all'interno,  ma  al  posto  della  croce  latina  intersecata  dalla  croce  traversa,
presenta una croce patriarcale, pure essa tagliata dalla croce decussata. Ambrogio nel
1493 arrichi  la capella di  famiglia (la 5.  di  sinistra) con una bella pala della scuola di
Francesco del Cossa raffigurante la Vergine in trono col bambino (oggi alla Pinacoteca di
Bologna).  Sullo  zocolo  del  trono  della  Madonna  e  visibile  un'iscrizione,  spartita
dall'emblema  araldico  dei  Saraceni,  che  ricorda  il  mecenatismo  di  Ambrogio:  „“pro
Anbrosio Saraceno / anno domini MCCCCLXXXXIII“9.

XII.6280
Saraceni Paolo,  *  ca.  1390,  +  dopo  1435,  ante  1468;  1416  nella  societa  dei
aromatari,1432; come si ricava da un atto di compra-vendita del notaio Antonio Cedropiani
del  22.1.1435, Paolo esercitava l’arte dello speziale10.

XII.12560
Saraceni Giovanni, * ca. 1360/70 (illegitim), + ante 1416, nominato nella pietra tombale
del 1386. 
Nel 1387 un „Giovanni di Bartolomeo Saracini“ nel consiglio dei 60011 dev'essere un'altra
persona. Spetiarius, civem bononiensem, de capella s. lohannis in monte,  wie aus der
Legittimazione di Giovanni figlio spurio di Iacopo del fu  Bertolino Saraceni speziale e di
Margherita  Nanini  pronunciata  ed  autenticata  da  Giovanni da  Legnano  il  1.2.1383
hervorgeht:  atendens quod genitoria culpa inlegiptimum non maculat filium, et qui vicio
alieno laborat  et  non suo.  misericordia  dignus est,  et  quod non sinit  Salvatoris  nostri
doctrina parentum vicia fìliis imputari, lohannem filium spurium lacobi condam Bertolini de
Saraceno  spetiarii,  civem bononiensem,  de  capella  s.  lohannis  in  monte  et  Margarite
Nanini, videlicet dicti lacobi tunc vinculo coniugali ligati et dicte Margarite tunc solute a
vinculo coniugali, predictis lacobo et lohanne et utroque ipsorum, in ipsius domini lohannis
comitis  presencia  personaliter  coustitutis,  ac  instantia,  instantissime,  humiliter  et
reverenter  supplicantibus,  in  stantibus  et  petentibus.  dictum  loliannem  fltium  spurium
predictorum lacobi et Margarite legiptimari. natalibusque restituì, et sua patria potestate
reduci, ut in legiptime natum, videlicet ex dicto lacobo tunc ligato et dieta Margarita tunc
soluta  et  ipsum  lohannem  habilitari  ad  quoscumque  actus  publicos  et  civiles  et  ad

7 Guidicini, Cose not., nr.1078.
8 Costantino G. Bulgari, Argentieri gemmari e orafi d'Itaklia, parte IV: Emilia, pp.262.
9 Roversi, Iscrizioni medievali, pp.213-214, n.7 sowie Bruno Breveglieri, Scrittura e immagine: le lastre terragne del

Medioevo bolognese,  1993. p.198; Catalogo generale,  Band 1,  Pinacoteca nazionale (Bologna) a.c.  di  Jadranka
Bentini et al., pp.286-288, sowie Arte a Bologna: bollettino dei Musei civici d'arte antica, Bände 2-3, 1993, p.59.
Zum Künstler vgl.: Una crocifissione del Maestro di Ambrogio Saraceno e la pittura su tela a Bologna alla fine del
Quattrocento , Cavalca, Cecilia. (2001 - 2002) - In: Nuovi studi. Rivista di arte antica e moderna vol. 6/7 (2001/02)
p. 31-55 

10 UR, serie I,, vol. 745, notaio Antonio Mazarelli.
11 Ghirardacci II, p.419.

2

http://opac.regesta-imperii.de/lang_en/anzeige.php?zeitschrift=Nuovi+studi.+Rivista+di+arte+antica+e+moderna
http://opac.regesta-imperii.de/lang_en/autoren.php?name=Cavalca%2C+Cecilia
http://opac.regesta-imperii.de/lang_en/anzeige.php?aufsatz=Una+crocifissione+del+Maestro+di+Ambrogio+Saraceno+e+la+pittura+su+tela+a+Bologna+alla+fine+del+Quattrocento&pk=1914513
http://opac.regesta-imperii.de/lang_en/anzeige.php?aufsatz=Una+crocifissione+del+Maestro+di+Ambrogio+Saraceno+e+la+pittura+su+tela+a+Bologna+alla+fine+del+Quattrocento&pk=1914513

snccessiones  ex  testamento  et  ab  intestato,  eumdem  lohannem,  sic  ut  premittitur,
inlegiptimum  vel  in  quacumque  alia  inlegiptimationis  specie  existat  et  quociimqne
nominaret vel inlegiptinum diceretur. coram eodem domino comite lohanne, flexis genibus
et  capite  discoperto,  humiliter  et  devote  existentem,  auctoritate  imperiali  ac  regia,  ut
premittitur. sibi concessa, legiptimavit,  natalibus restituì t  et filium legiptimum de cetero
tbre  decrevit,  et  super  caput  dicti  lohannis  manum  de  xteram  teuens,  ad  honorem
omnipotentis Dei eiusque Marie matris gloriose et sanctorum ntriusque lohannis celestis
curie  et  ecclesie  trinmfantis,  necnon  ad  decus  et  ad  esaltationem prefati  serenissimi
principis  et  domini  Vinceslai  Romanorum regis  regnantis  et  sacri  imperii  Romanorum,
predictum lohannem, sicut premittitur, inlegiptime natum pronuntiavit legiptimum. natalibus
et  sub  patria  potestate  restituit,  ac  enmdeiìì  habilem  et  idoneum  fore  decrevit  ad
quoscumque legiptimos acfcus, dignitates, honores et iura ac gradus et ad snccessiones
etiam parentum et agnatorum et cognatorum et aliorum ex testamento, vel ab intestato et
omnem maculam geniture et defectum que ex odiose nativitatis origine paciebatur aboluit
et astersit, et abolitos et remotos ex certa scientia fore decrevit; autentica . quibus modis
naturales  efloerent  legiptimi.  et  autentica  quibiis  iiiodis  uaturales  eficiunt  sui  et
quibiiscumque legibus, vel ipsoruni aliqua contrariis nequaquam obstantibus. Quibus sic
peractis, prefatus doininus coiries lolianues, imposito in digito anulari inanus dextre dicti
lohaunis  anullo  auri  purissimi,  eundem  lohannem  de  predictis  restitutionibus,
hàbilitationibus, gratiis et beneficiis solempniter investivit, ab eodem lolianne infrascrii)tum
temporale  iuramentum,  vice  et  nomine  prefati  serenissimi  principis  domini  Vinceslai
Romanorum regis suorumque successorum imperatorum et regum legiptime intrancium et
sacri romani imperii, atque suo proprio nonime recipiens in liec verba : luro ego Johannes
fllius  lacobi  condam  Bertolini  de  Saraceno  spetiarii,  ci  vis  bononiensis  de  capella  s.
loliannis  in  monte,  sponte,  corporaliter  ad  sancta  Dei  evangelia,  tactis  scriptnris  in
manibus prefati  domini  comitis  loliannis et  solemni stipulatione promitto  eidem domino
comiti lohaniii, dictis nominibns stipulanti et recipienti, quod prefato serenissimo principi et
domino Vinceslao Romanorum regi semper augusto et Boemie regi nunc regnanti eiasque
successoribus Romanorum imperatoribus et regibus legiptime intrantibus atque domino
meo domino  comiti  lohanni,  vestrisque  beredibus  masculis  et  per  lineam masculinam
descendentibus, lìdelis, devotus, favorabilis et propicius in omnibus ero, ncque umquam
ero in  Consilio  ubi  i^ericulum eorum tractabitur,  bonum et  salutem eorum promovebo,
damx)num ipsorum prò mea possibilitate avertam fideliter. Nulli ergo contra bas resti tu
tiones, babilitationes, gracias et beneficia liceat in aliquo contraire. Si quis autem contra
hanc paginam et privilegium attentare presumpserit,  non solum indignationem culuiinis
regis et imperialis, veruni etiam quinqueginta marcharum auri purissimi inremissibiliter se
noverit incursurum; in cuius rei testimonium idem dominus comes lohannes mandavit de
predictis  per  me  lohannem  Angelini  olim  Alberti  Angelli  notarium  bononiensem
infrascriptum  confici  instrumentum  et  instrumenta  unum  vel  plura  eiusdem  tenoris  et
forme,  ad  ipsorum  lacobi  et  lohnnis  et  utriusque,  vel  alterius  eorum  voluntatem  et
peticionem, et ipsius domini comitis lobannis solito sigillo muniri et roborari debere12.